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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problém personální retence v nej-

menované společnosti. V práci jsou detailně vysvětleny pojmy fluktuace a

personální retence, příčiny, důsledky, měření těchto jevů a řešení. Praktická

část se věnuje analýze primárních dat získaných z výpočtu personální re-

tence a tržeb podniku. Je vypočítán mocninný regresní model, který uka-

zuje závislost těchto dvou proměnných. Na základě výpočtu a odhadu jsou

navrženy nástroje personální retence, které mají za cíl snížit fluktuaci za-

městnanců a zvýšit personální retenci.

Klíčová slova

Personální retence, fluktuace zaměstnanců

Abstract

This bachelor's thesis is focused on the personnel retention problems

within an unnamed company. There are detailed explanations of the con-

cepts of the employee fluctuation and personnel retention. This includes

the causes, consequences and measurements of both the concepts and

the solutions. The practical part is devoted to the data collected, regarding

the calculations of personnel retention and the sales data of the company.

The calculations are made using a power regression model, which

highlights the dependence of these two variables. Based on the calcula-

tion and estimation, tools have been designed to help with the retention

of staff, which will reduce staff turnover, thus increasing the retention of

personnel.
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Personnel retention, employee’s fluctuation
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem zaměstnanosti ve vybraném podniku, s čímž

je úzce spojena i problematika fluktuace zaměstnanců. Fluktuaci zaměstnanců není

možné apriorně považovat za pozitivní ani negativní jev. Podniky usilují o optimální fluk-

tuaci, za což se obecně považuje míra v řádech několika procent.

Tato bakalářská práce vychází z hypotézy H0: Tržby podniku se zvyšují s vyšší mírou

personální retence. Dle studií vede vysoká míra fluktuace ke snížení zisků, Armstrong

(2007, s. 319) popisuje dopady fluktuace jako náklady spojené s odchodem pracovníka,

přímé a nepřímé náklady spojené se získáváním, orientací či vzděláváním nového pra-

covníka a ztráty spojené s nedodržením cílů a nižším výkonem. Nákladům spojeným s od-

chodem pracovníka se říká dodatečné náklady, které se dělí na přímé (např. odstupné) a

nepřímé (např. náklady na školení nového pracovníka). Skupina dalších nákladů spoje-

ných s odchodem pracovníka bývá označována jako negativní dopady, které souvisí se

ztrátou klientů. Jedná se o potenciální finanční přínos pro firmu, ovšem přesný výpočet

přesahuje rámec této bakalářské práce, jedná se spíše o ztrátu sociálního kapitálu.

Teoretická část práce vysvětlí teoretický základ tématu jako podklad pro praktickou část.

Budou zde vysvětleny pojmy personální retence, fluktuace zaměstnanců, výpočet míry

fluktuace, aj.

Praktická část práce je tvořena v existujícím podniku, který si nepřeje být jmenován.

V tomto podniku bude zjištěn vliv personální retence na tržby podniku. Negativními dů-

sledky fluktuace, totiž nejsou jen náklady spojené s odchodem pracovníka z podniku, ale

také ztráta kontaktů spolu s pracovníkem, čímž mohou být ovlivněny i tržby.

Ze získaných podkladů v podniku z období 2013 - 2016, bude zjištěn pomocí regresní

analýzy trend vývoje retence a její závislosti na tržby podniku. Následně bude navržen

soubor opatření pro personální retenci.
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2. Metodika

V této práci budu využívat následující metody: Rešerše odborné literatury, kompilace,

komparace, deskripce, analýza, regresní analýza.

2.1 Popisná statistika

Metodu deskripce, komparace a rešerši odborné literatury použiji především při defino-

vání pojmů personální retence a fluktuace, tedy v teoretické části své práce. Průměr je

základním výpočtem popisné statistiky, ukazuje nám průměrnou hodnotu řady dat. Vzo-

rec pro výpočet průměru se sestavuje ze souboru hodnot, které se sečtou a poté vydělí

počtem hodnot.

Vzorec č. 1 Vzorec pro výpočet průměru

𝑥 =
x1 + x2+. . . +xn

n

Vzorec č. 2 Vzorec pro výpočet průměru pomocí sumy

𝑥 =
1

𝑛
∑ 𝑥𝑖

Modus je hodnota nejčastěji se vyskytující nebo opakující v souboru dat. Tento ukazatel

zobrazuje opakující se jevy a je možné jej využít nejen v číselných souborech dat. Např.

V souboru hodnot X je modus číslo 2; X = [1, 2, 2, 3, 4, 5].

Medián je prostřední hodnota v souboru dat. Znamená to, že je to hodnota, která má 50%

hodnot vyšších a 50% hodnot nižších v určeném souboru dat. Od průměru se liší tím, že

hodnota není tolik ovlivněna extrémními hodnotami.

Vzorec č. 3 Obecný vzorec pro výpočet mediánu

Me (X) =
𝑥 (𝑁/2) + 𝑥 (𝑁/2) + 1

2
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Praktická část disponuje také tabulkami a grafy, pro lepší zobrazení vývoje za určité ob-

dobí.

2.2 Analýza

V praktické části budeme analyzovat data získaná z účetních výkazů pomocí regresní

analýzy. Regresní analýza je statistická metoda, která dokáže zjistit vztah mezi dvěma

proměnnými, nezávislou proměnnou a závisle proměnnou. Výsledkem je regresní funkce,

která ukazuje trend budoucího vývoje.

Nejprve je nutné získaná data analyzovat pomocí analýzy vhodnosti, která nám zjistí,

která trendová funkce regresní analýzy je pro využití nejvhodnější. Data budeme dosazo-

vat do vzorců regresní analýzy a z výsledného indexu determinace R2 odvodíme nejvhod-

nější funkci. Index determinace určuje, z kolika procent vysvětluje model průběh pro-

měnných.

Standardními modely jsou lineární regresní modely, parametry jsou odhadovány metodou

nejmenších čtverců, neboli Gausovou metodou. Metoda nejmenších čtverců se snaží

křivku grafu proložit tak, aby vznikl nejnižší možná hodnota součtu čtverců reziduí. Re-

ziduum je rozdíl skutečné a teoretické hodnoty.

Nejčastějším lineárním modelem je lineární regresní model, grafem je regresní přímka.

Často využívaným je i logaritmický model.

Vzorec č. 4 Lineární model

y = β0 + 𝛽𝑖 . x + 𝜀𝑗

, kdy x je nezávislou proměnnou a představuje personální retenci,

y je závislou proměnnou obrat podniku

β0 je bod, ve kterém přímka trendu protíná ypsilonovou osu,

βi představuje vektor,

εj představuje náhodné vlivy, reziduum.
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Vzorec č. 5 Logaritmický model

𝑦 = 𝛽0 + 𝛽1𝑙𝑛(𝑥) + 𝜀𝑗

Pro analýzu vhodnosti je vhodné využít i nelineární průběh regresní funkce. Nelineární

modely je nutné před využitím metody nejmenších čtverců zlogaritmovat, aby byl získán

lineární tvar a parametry byly odhadnuty pomocí metody nejmenších čtverců.

Vzorec č. 6 Exponenciální model

𝑦 = 𝛽0 . 𝛽1
𝑥 + 𝜀𝑗

Vzorec č. 7 Mocninný model

𝑦 = 𝛽0 . 𝑥β1 + 𝜀𝑗

Pro výpočet regresní analýzy je tedy nutné určit i obrat podniku a retenci zaměstnanců.

Obrat podniku zjistím z interních dokumentů podniku a retence zaměstnanců lze odvodit

pomocí výpočtu fluktuace. Pro výpočet fluktuace je potřeba dat nástupů a odchodů za-

městnanců, které taktéž získám z interních dat podniku. Metoda pro výpočet fluktuace,

kterou jsem použila, se nazývá Armstrongova metoda pro výpočet fluktuace (Armstrong

2007, s. 339).

Vzorec č. 8 Armstrongova metoda výpočtu fluktuace

𝑀í𝑟𝑎 𝑓𝑙𝑢𝑘𝑡𝑢𝑎𝑐𝑒 =
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑑𝑐ℎ𝑜𝑧í𝑐ℎ 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑐ů

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑛í𝑘ů 𝑘 𝑝𝑜čá𝑡𝑘𝑢 𝑜𝑏𝑑𝑜𝑏í
𝑥100%

Míra retence je převrácenou hodnotou míry fluktuace.

Vzorec č. 9 Vzorec pro výpočet personální retence.

Míra fluktuace = (míra retence)-1


[…]


reálné kvóty splňovat, proto tento krok není vhodným návrhem pro udržení pracovníků v or-

ganizaci.

Mým návrhem je vytvořit pracovníkům ideální vstupní podmínky, tím myslím kvalitní ško-

lení zaměstnance příchozího do podniku XY s.r.o. Aby byl nový pracovník schopen dosa-

hovat kvalitních výsledků, musí být řádně zaškolen. Školení, které je v podniku momentálně

prováděno, probíhá několik dní před nástupem do pracovního poměru jako oboustranná

zkouška, má za cíl selekci pracovníků, kteří by pravděpodobně ještě ve zkušební lhůtě pod-

nik opustili ať ze svého rozhodnutí nebo z rozhodnutí zaměstnavatele. Bohužel školení není

nastaveno tak, aby kvalitně připravilo pracovníky na budoucí výkon činností na pozici per-

sonální konzultant v podniku XY s.r.o., jedná se pouze o základní selekci nevhodných ucha-

zečů. Po nástupu do pracovního poměru je většinou automaticky počítáno s tím, že pracov-

ník, který prošel zkušebním školením, rozumí systému a orientuje se ve svých pracovních

povinnostech. Právě to může být fatální chybou. Pokud zaměstnanec projde vstupním ško-

lením a nastupuje do pracovního poměru, případně nastupuje s určitou časovou prodlevou

od školení, je pro něj velmi složité se ve firemní databázi orientovat. Proto je důležité, aby

s ním školitel zopakoval část vstupního školení a přidal další informace, které nový pracov-

ník ke kvalitnímu pracovnímu výkonu potřebuje. Mým prvním návrhem nástroje personální
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retence je tedy kvalitní vstupní školení po přijetí pracovníka na pozici personální konzultant

v podniku XY s.r.o.

Jelikož mezi odchozími pracovníky za sledované období 2013-2016 nebyli pouze zaměst-

nanci, kteří odešli do jednoho roku z důvodu nízkého pracovního výkonu a tedy i nízké

mzdy, ale i zaměstnanci, kteří v podniku pracovali déle a kvalitních výsledků dosahovali

opakovaně, je potřeba řešit další vhodné nástroje personální retence. V tomto případě je dů-

ležité pracovníka dále motivovat. Mezi základní motivační nástroje samozřejmě patří systém

benefitů. Jelikož ve firmě není nastaven žádný takový systém, je zde mnoho možností. Dal-

ším návrhem je uznat pracovníkovy zásluhy po jednom roce a navýšit fixní část mzdy. Zá-

roveň jako možnost další motivace je potřeba upravit stanovené kvóty či procenta ze zisku,

aby si již zkušený pracovník mohl vydělat více peněz a zároveň více peněz přinesl i podniku.

Dalším motivačním nástrojem, který je možné ve firmě použít je systém vedení svého týmu.

Již zkušený personální konzultant, který je unaven stereotypem své práce a může přemýšlet

o odchodu z organizace, jistě uvítá možnost vést své vlastní oddělení, být mentorem začína-

jících personálních konzultantů a zároveň nést zodpovědnost za své oddělení. Samozřejmě i

s tímto nástrojem personální retence souvisí navýšení mzdy.

Celková strategie podniku by se měla zaměřit na podporu personální retence, tedy snížení

fluktuace zaměstnanců. Nejdůležitějším operativním krokem, který by měl nastat, co

nejdříve je změna ve způsobu školení nových pracovníků. Mezi taktické plány patří další

výše zmíněné nástroje personální retence pro další práci se zaměstnanci a další motivování

již zaměstnaných pracovníků podniku, aby podnik neztrácel zkušené či klíčové zaměst-

nance.
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11. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit závislost tržeb na personální retenci a navrhnout nástroje

personální retence. Analýza byla prováděna v podniku, který si nepřeje být jmenován, v le-

tech 2013-2016.

Nejprve byla provedena analýza údajů o zaměstnancích podniku, ze kterých byla vypočítána

míra fluktuace zaměstnanců pomocí Armstrongovy metody. Z tohoto výpočtu pak byla od-

vozena míra personální retence jako převrácená hodnota. Hodnoty míry personální retence

se pohybovaly od 16,67% až do 46,67%. Druhým krokem byla analýza tržeb podniku, které

se v daném období pohybovaly od 1 212 419 Kč do 3 480 727 Kč.

Závislost těchto dvou proměnných byla analyzována pomocí mocninného regresního mo-

delu, který ukázal silný vztah mezi tržbami a personální retencí, model je vysvětlen dle in-

dexu determinace z 75%. Byla potvrzena hypotéza H0: Tržby podniku se zvyšují s vyšší

mírou personální retence.

Po výpočtu regresní analýzy byl pomocí vypočítaných proměnných proveden výpočet ztrát

na tržbách. Odhad byl prováděn na nejkritičtější období roku, tedy čtvrté čtvrtletí. I v pří-

padě, že by se opakovala nejvyšší míra personální retence za sledované období 75%, byla

by ztráta na tržbách téměř 850 000 Kč. Tento odhad budoucího možného vývoje nám potvr-

dil, že se jedná o nezanedbatelné finanční ztráty a je nutné snížit fluktuaci zaměstnanců.

Strategickým plánem pro podnik XY s.r.o. by mělo být aktivní snižování fluktuace zaměst-

nanců, tedy zvyšování personální retence. Operativním plánem, který je nutné řešit neod-

kladně, je změna vstupního školení, které by mělo probíhat důkladněji a opakovaně. Pokud

podnik splní cíl operativního plánu, získá nové zaměstnance, kteří v podniku vydrží déle než

pouze po dobu zkušební, měl by začít plnit taktické plány. Taktický plán je zaměřen na pra-

covníky, kteří jsou v organizaci déle, jsou zkušenější a je nutné je motivovat a dále rozvíjet,

aby podnik neopouštěli a své zkušenosti předávali novým pracovníkům v podniku.
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