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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj zaměstnanosti ve vybraném podniku
Jméno autora: Pavla Jiroušková

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Bakalářská práce je založena na relativně náročných cílech. Autorka musela použít interdisciplinární přístup a použít
kvantitativní metody jak výpočtu fluktuace (a retence), tak regresní závislosti retence na tržbách.

Splnění zadání splněno

Autorka splnila cíle kompletně. Použila doporučené statistické a analytické metody, které přinesly nové poznatky, z nichž
dokázala vyvodit nová a užitečná doporučení pro manažerskou praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka postupovala iniciativně samostatně. Výpočty prováděla samostatně a správným způsobem je komponovala.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň bakalářské práce je výborná. Autorka prokázala schopnost použít kvantitativní metody v oblasti řízení
lidských zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň je výborná. Jazyková kvalita odpovídá odborné práci. Rozsah práce je 43 normostran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů je relevantní a správný. Autorka navíc využila odkazy na cizojazyčnou literaturu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce obsahuje aplikaci kvantitativních a statistických metod v řízení lidských zdrojů. Vedle správného
výpočtu autorka prokázala schopnost využít výsledky pro vlastní návrhy řešení.
Jaké další HR faktory ovlivňují tržby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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